Vestre reverencie notifico per presentes, quod dominus 
noster imperator se fortiter preparat ad illud iter arri­
piendum et omnes suos stipendiarios de stipendio eis 
debito iam expedivit et in ebdomeda presenti a Praga

a) Folgen 2 gestrichene Buchstaben.

1) Offenbar identisch mit Oddolinus de Feten. BH Reichss. 173. 
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recedere intendit. Rogamus eciam vos, quatenus gratia 
vestra nobis de una domo modica vel sicut vestre gratie 
placuerit in Sacilo dignemini providere, in qua nos cum 
nostris familiaribus et servitoribus stare possimus et equis 
quinquaginta.

Datum et scriptum Präge die XXVII. Marcii.
Rechts unten: ‘Lampertus episcopus Spirensis totus 

vester’.
Links unten: ‘Reverendissimo in Christo patri et do­

mino domino M(arquardo) Dei gratia sancte sedis Aqui­
legensis patriarche, domino suo dilecto’.

b) Burghard von Magdeburg, kaiserlicher Hof­
meister, an die Stadt Mantua. 1368 Juni 8.

Original (Papier), ebenda. Rotes Wachssiegel unter 
Papierdecke zum Verschluss aufgedrückt.

Burghardus burgravius et comes 
Magdeburgensis, magister curie imperialis.

Amici dilecti. Cum fidelis noster Henricus, presen­
cium ostensor, servitori vestro Petro Makaroni nostro no­
mine mille panes persolverit integraliter et ex toto, quos 
panes ab ipso Petro impedimentis quibusdam intervenien­
tibus habere non possumus aut valemus, vobis intimamus a 
supplicantes necnon vestram amiciciam requirentes, qua­
tenus panes mille huiusmodi per nos pretacto Petro plene 
pagatos nobis ordinare et assignari prenarrato nostro servi­
tori Henrico nostro nomine integre procuretis. Nam non 
intendimus aliquod dampnum ex ipso negocio reportare, 
cum constet viris pluribus fidedignis sepefatum Petrum de 
quinque ducatis pro ipso pane fore pagatum integre et ex 
toto. Scituri, quod, si secus feceritis, extunc oportebit 
nobis provideri de remedio oportuno.

Datum die VIII0 mensis lunii.
In verso von gleicher Hand:

Prudentibus et honestis viris provisoribus civitatis 
Mantuensis, amicis nostris dilectis.

c) Derselbe an Loysius II. von Gonzaga.
1368 Juni 11.

Original ebenda. Gleiche Ausstattung und Be­
siegelung.

a) Am Rande nachgetragen Or.
83*
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Nobilis vir, amice karissime. Sciatis nos intellexisse 
exhibitoris presencinm ex relatu, qualiter quidam de civi­
tate Mantue equluma suum violencia rapuerit eundem­
que adhuc retineat manu violenta. Quapropter vobis 
seriöse supplicamus, quatenus nostri intuitu ipsi nunccio 
presencium ostensori equum suum reordinare velitis ab illo 
qui ipsum equmb possidet minus iuste. In quo nobis com­
placenciam ostendetis valde gratam.

Datum die dominico post festum corporis Christi 
proximo.

Burgardus burgravius et comes Magdeburgensis et 
magister curie imperialis.

In verso von gleicher Hand:
Nobili viro domino Lodovico de Consaga, vicario 

Mantue pro sacra imperiali maiestate.

d) Der folgende Brief ergänzt in wünschenswerter 
Weise die beiden Schreiben Karls vom gleichen Tage 
BH 4650 und 4651 . Der Adressat muss, wie die Wendung 
‘inmediate visis presentibus’ zeigt, ein bei dem Kardinal­
bischof Anglicus weilender Freund des Briefschreibers sein. 
Eine erschöpfende Erklärung des in vielen Punkten un­
klaren Stückes wird sich erst nach zusammenhängender 
Untersuchung aller Urkunden zur Geschichte des zweiten 
Römerzuges geben lassen .

1

2

1) Als den Adressaten des zweiten Briefes möchte ich Franz von 
Carrara ansehen. Die ‘colligati’ können nur die Mitglieder der gegen 
Bernabö Visconti 1367 gegründeten Liga sein: also die Gonzaga, Nicolaus 
von Este, der päpstliche Vikar und Franz von Carrara (vgl. Matthes. 
Der zweite Römerzug Karls IV. S. 7). Und gerade der letzte ist der 
einzige, der in dem Briefe nicht in dritter Person genannt ist. Dass
der Brief heute im Mantuaner Archiv liegt, mag sich daraus erklären, 
dass Franz den Gonzaga diesen Brief, der ja besonders in ihrem Interesse 
geschrieben ist, ausgehändigt hat. 2) Vgl. vorläufig die beiden Disser­
tationen von J. Matthes (Halle 1880) und G. Warnecke (Jena 1881).
3) Werunsky III, 368/9.

(Peter von Calais) 3, Propst von Nîmes und päpst­
licher Nuntius, schreibt einem Freunde über Stimmung 
und Absichten Karls IV. Judenburg (1368) April 20.

Original(Papier) Mantua, Staatsarchiv, Gonzaga 
E II 3 (439). Keine Adresse. Die Einschnitte für den

a) ‘equtu’ Or. b) ‘equ1 Or.

Reiseberichte 1908/1909. 513

Pergamentstreifen sichtbar, vom Siegel eine ganz schwache 
gelbbraune Spur.

Domine et amice precarissime. Noveritis dominum 
imperatorem festinare cum magna leticia ad succurendum 
fidelibus suis, et die Martis vel die Mercurei1 ad tardius 
erit in Sacilo; scientes, quod palam et publice loquitur 
modo contra dominum Bernabovem, postquam invasit im­
perium, maxime locum, ubi dominam imperatricem publice 
mandaverat collocari2. Et vere al(ias) videbatur michi 
totus dubius propter litteras sibi datas, et ideo, licet tur­
batus fuerit, quando primo audivit istas novitates, dubitans 
perdidisse passum et pontes, tamen visis litteris domini 
mei Paduani3 et dominorum de Mantua ita gavisus est, 
quod vere numquam ipsum ita vidi letari, sicut breviter 
vobis dicam. Quare pro Deo faciatis vigilare dominos 
predictos et dominum meum cardinalem4 et dominum 
marchionem5, quod omnino pontes custodiantur usque ad 
adventum domini imperatoris, quia ipse est opinionis, quod 
si dominus Bernabos esset ante Bononiam vel Paduam 
comburendo et destruendo omnia, quod prius debet suc­
curri isti seralio6 occ[u]pato. Omnino expedit, quod et 
etiam domino vestro et meo, quod veniatis ad Sacillum, 
ut sitis semper presens in consiliis propter aliqua, que 
possent contingere, maxime me absente, quia statim, cum 
efo in Sacillo, intendo recedere et non ante. Et rogo 
vos: predicta notificetis domino meo Albanensi et eciam 
domino Iohanni de Senis7 inmediate visis presentibus. 
Insuper noveritis, quod dominus imperator tam de suo 
quam de decimis stipendiavit ultra Vque milia barbutarum, 
et credo vere, quod ante finem mensis sequentis habebit 
ultra sex milia. Conservare vos dignetur altissimus 
feliciter, prout opto.

1) 25. — 26. April. 2) Mantua; cf. BH 4650. 3) Wohl
Bischof Pileus, der spätere Kardinal. 4) Anglicus von Albano; s. 
Werunsky III, 379; BH 4657a. 5) Nicolaus von Este. 6) Das Schanzen­
werk bei Borgoforte südlich von Mantua, vgl. BH 4657 b. 7) Wohl der 
1367 (BH 4532) und 1369 (BH 4719 und 4720) genannte Rechtsgelehrte.

Scriptum in ludenburga, die XX. Aprilis.
Vester totus prepositus Nemausensis, sedis apostolice 

nuncius.

e) Seit Anfang April 1368 standen die Gonzaga ge­
meinsam mit ihrem Bundesgenossen Nicolaus von Este im 
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Kampfe gegen Bernabö Visconti, vor Borgoforte erlitten 
sie am 24. April eine empfindliche Niederlage. Erst nach 
dem 20. Mai kamen kaiserliche Truppen ihnen zu Hülfe. 
Dass die beiden Brüder aber inzwischen nicht dauernd von 
militärischen oder politischen Sorgen in Anspruch ge­
nommen waren, zeigt der folgende Brief. Der Adressat 
Franz Gonzaga hielt sich wohl in der Gegend von Borgo­
forte auf.

Loysius II. Gonzaga an seinen Bruder Franz: Mit­
teilungen über ein beabsichtigtes Frühstück.

Mantua 1368 Mai 19.
Original(Papier) Mantua, Staatsarchiv, Gonzaga 

F II 6 (2092). Grünes Wachssiegel unter Papierdecke 
zum Verschluss aufgedrückt.

Carissime frater. Habendo memorie ea, de quibus 
contullistis mecum circha prandium piscium preparandum 
in Seravallo pro illustre domino marchione Estensi, volui 
dare ordinem cum effectu, sed propter deffectum piscium 
non est repertum modo aliquo fieri posse. Nam usque ad 
presentem horam non sunt recuperati pisces aliqui nisi 
ille solus lucius ponderis circha VIII lb., qui captus fuit 
die Veneris, et aliqui cavacini, qui hodie capti fuerunt; 
nec de piscibus vallium spem habeo ullam considerata 
responsione, quam Iohaninus Barberii, qui habet valles 
sancti Benedicti et Pigognage, pre manibus a, videlicet quod 
nullos magnos pisces habere poterat. Et vere dubium est 
michi non modicum considerato, quod hic non possunt 
haberi aliqui boni pisces, et quia de lacu Garde pisces 
aliqui non habentur adhuc, quod hic non poterit decenter 
et honorifice, prout vos et ego cupiebamus, prandium pre­
parari; et debendo facere tortas de marzapano absque 
piscibus deliberatur, quod potius omittatur. Scriptis hiis 
litteris appullit Mant(uam) Zoanardus, qui transmissus 
fuerat ad lacum Garde; et quotquot pisces recuperare 
valluit, sunt XVII anguille, III truyte parve et X carpioni, 
de quibus [non] posset apta et honorabilis divisio fieri pro 
Seravallo et Mantua.